



Gmina Borne Sulinowo

Burmistrz Bornego Sulinowa

Aleja Niepodległości 6 78-449 Borne Sulinowo
tel. (094) 37 34 120 fax (094) 37 34 133
www.bornesulinowo.pl
bornesulinowo@bornesulinowo.pl

Borne Sulinowo, dnia 15 kwietnia 2019 r.

RO.152.2.2019.MS

Odpowiadając na Pani petycję z dnia 15 stycznia 2019 r. dotyczącą problemów rodziców dzieci niepełnosprawnych uprzejmie informuję, że w związku z uchwaloną ustawą z dnia 23 października 2018 r. o Solidarnościowym Funduszu Wsparcia Osób Niepełnosprawnych w roku bieżącym na terenie gminy Borne Sulinowo za pośrednictwem Środowiskowego Domu Samopomocy i Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Bornem Sulinowie dokonane zostanie rozeznanie potrzeb w zakresie wsparcia członków rodzin lub opiekunów sprawujących bezpośrednią opiekę nad dziećmi niepełnosprawnymi z orzeczeniem o niepełnosprawności łącznie ze wskazaniem konieczności stałej lub długotrwałej opieki lub pomocy innej osoby w związku ze znacznie ograniczoną możliwością samodzielnej egzystencji, konieczności stałego współudziału na co dzień opiekuna dziecka w procesie jego leczenia, rehabilitacji i edukacji oraz osób ze znacznym stopniem niepełnosprawności. Program zakłada wsparcie finansowe gmin/powiatów w zakresie świadczenia usług opieki wytchnieniowej, zarówno w ramach pobytu dziennego i pobytu całodobowego oraz w formie specjalistycznego poradnictwa (tj. psychologicznego lub terapeutycznego) oraz poprzez zapewnienie wsparcia w zakresie nauki pielęgnacji/rehabilitacji i diety dla członków rodzin lub opiekunów sprawujących bezpośrednią opiekę. Pod koniec bieżącego roku zostanie dokonana analiza w przedmiotowym zakresie i podjęta zostanie stosowna decyzja.

Ad 2.

Gmina Borne Sulinowo złożyła wniosek o przyznanie wsparcia w ramach Programu Działanie 7.6 RPO WZ 2014-2020 *Wsparcie rozwoju usług społecznych świadczonych w interesie ogólnym*, Wsparcie rozwoju usług społecznych poprzez utworzenie i zapewnienie bieżącego funkcjonowania mieszkania chronionego w Gminie Borne Sulinowo. W ramach zadania planowane jest utworzenie w lokalu mieszkalnym A1 przy Al. Niepodległości 46 mieszkania chronionego.

Ad 3.

Zakres usług świadczonych przez środowiskowe domy samopomocy określa Rozporządzenie Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 9 grudnia 2010 r. w sprawie środowiskowych domów samopomocy oraz Rozporządzenie Ministra Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej z dn. 18 grudnia 2018 r. zmieniające rozporządzenie w sprawie środowiskowych domów samopomocy. Zgodnie z ww. przepisami środowiskowy dom samopomocy może świadczyć następujące usługi:

- 1) trening funkcjonowania w codziennym życiu (trening dbałości o wygląd zewnętrzny, trening nauki higieny, trening kulinarny, trening umiejętności praktycznych, trening gospodarowania własnymi środkami finansowymi);

- 2) trening umiejętności komunikacyjnych, w tym z wykorzystaniem alternatywnych i wspomagających sposobów porozumiewania się, w przypadku osób z problemami w komunikacji werbalnej;
- 3) trening umiejętności spędzania czasu wolnego (rozwijanie zainteresowań literaturą, audycjami radiowymi, telewizyjnymi, internetem, udział w spotkaniach towarzyskich i kulturalnych);
- 4) poradnictwo psychologiczne;
- 5) pomoc w załatwianiu spraw urzędowych;
- 6) pomoc w dostępie do świadczeń zdrowotnych, w tym uzgadnianie i pilnowanie terminów wizyt u lekarza, pomoc w zakupie leków, pomoc w dotarciu do jednostek ochrony zdrowia;
- 7) niezbędną opiekę;
- 8) terapię ruchową, w tym zajęcia sportowe, turystykę i rekreację;
- 9) inne formy postępowania przygotowujące do uczestnictwa w warsztatach terapii zajęciowej lub podjęcia zatrudnienia, w tym w warunkach pracy chronionej na przystosowanym stanowisku pracy.

Środowiskowy Dom Samopomocy w Bornem Sulinowie realizuje wszystkie wymagane i przedstawione wyżej usługi z wyłączeniem poradnictwa psychologicznego.

Zaznaczyć należy, że środowiskowe domy są przeznaczone tylko dla osób z zaburzeniami psychicznymi, przez które w świetle obowiązujących przepisów rozumie się osoby przewlekle psychicznie chore, osoby niepełnosprawne intelektualnie w stopniu głębokim, znacznym i umiarkowanym oraz lekkim, tylko wtedy gdy jednocześnie występują inne zaburzenia, zwłaszcza neurologiczne oraz wykazujące inne zakłócenia czynności psychicznych.

Zadaniem środowiskowego domu samopomocy jest wyposażenie podopiecznych w umiejętności niezbędne do w miarę samodzielnego życia, pomaganie im w przewyciężaniu trudności dnia codziennego, integrowanie ze środowiskiem lokalnym, uczenie aktywnego spędzania czasu itp. Nie jest placówką rehabilitacyjną w rozumieniu rehabilitacji medycznej. Zatrudnianie pracowników realizujących świadczenia zdrowotne (np. rehabilitantów, pielęgniarki) jest dopuszczalne, tylko wtedy, gdy potrzeby uczestników wskazują na konieczność codziennego świadczenia takich usług.

Biorąc powyższe pod uwagę nie ma możliwości prawnych do wprowadzenia innej rehabilitacji w środowiskowym domu samopomocy.

Ad 4.

Z przedstawionych informacji wynika, że stale wprowadzane są nowe formy terapii zajęciowej, często zakres działania na rzecz użytkowników środowiskowego domu wykracza poza przyjęte normy, ale każdorazowo są one dostosowane do wymagań i potrzeb uczestników, a nie dla wszystkich osób niepełnosprawnych funkcjonujących na terenie gminy Borne Sulinowo, bez względu na dysfunkcję.

Ad 4 a

W chwili obecnej nie ma potrzeby zwiększenia liczby miejsc w środowiskowym domu samopomocy. W placówce może przebywać 40 osób a wykorzystanych jest 38 miejsc. Wnika z tego, że dysponujemy 2 wolnymi miejscami. Ponadto w Miejsko-Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Bornem Sulinowie nie ma aktualnie podań o przyjęcie do środowiskowego domu.

Ad 5.

Gmina Borne Sulinowo nie ma możliwości lokalowych, finansowych i kadrowych, aby utworzyć centrum rehabilitacji dla wszystkich osób niepełnosprawnych z terenu gminy Borne Sulinowo zapewniając w tym dostęp do dietetyka i psychologa. Pod uwagę należy wziąć również, że w Bornem Sulinowie funkcjonuje Centrum Rehabilitacji Osób Chorych Na Stwardnienie Rozsiane, które podpisało kontrakt z Narodowym Funduszem Zdrowia w zakresie rehabilitacji.

Ad 6.

Dochody gminy pochodzące z podatków i opłat lokalnych, które gmina może wydatkować wg własnego uznania wystarczają tylko na podstawowe i niezbędne potrzeby, tj. m. in. oświetlenie dróg, pomoc społeczną, oświatę, gospodarkę komunalną oraz utrzymanie porządku i czystości. Wprowadzenie nowego wydatku wiąże się z koniecznością znalezienia źródła finansowania, czyli podniesienia podatków bądź zaciągnięcia kredytu.

Ad 7.

Gmina Borne Sulinowo nie posiada nieruchomości zabudowanej ani niezabudowanej, która mogłaby zostać przeznaczona na ten cel.

Z up. BURMISTRZA

inż. Bogdan Korpala
Z-ca Burmistrza